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Mellan effektivitet och demokrati. Den svenska polisen, kommunerna och staten 
under 100 år.  
Papper/projektansökan till den nordiska polisforskningskonferensen i Oslo 2009 08 15 
 
Syfte och mål  
Den svenska polisen har utvecklats i spänningen mellan krav på effektivitet och krav på 
demokratisk förankring i samhället. Detta har tagit sig uttryck i både centraliserings- och 
decentraliseringskrav: Ska staten eller kommunerna ha huvudmannaskapet för polisen? 
Avsikten med projektet är att undersöka hur dessa divergerande krav har påverkat den 
svenska polisens organisation, arbete och förankring i samhället från början av 1900-talet till 
början av 2000-talet. Den svenska polisens utveckling ska jämföras med polisens utveckling i 
Norge och Danmark, vilket motiverar reseanslag för att forskarna ska kunna bedriva forskning 
i dessa länder. Projektet är ett tvärvetenskapligt samarbete mellan en historiker och en 
kriminolog, vilket motiverar anslag för inrikes resor till projektmöten. Ansökan bör granskas 
både av gruppen för historiska vetenskaper och av gruppen för kriminologi-sociologi. 
     Polisen ses i allmänhet som en principiell statsangelägenhet. Den är som en del av 
våldsmonopolet ett instrument för staten att upprätthålla lag och ordning och för att bekämpa 
brott. Men polisen är också viktig för lokalsamhället där den samarbetar med kommunala 
instanser och möter medborgarna. Även om staten tidigt började kontrollera polisväsendet var 
den svenska polisen kommunal ända till 1965. Staten har inte heller efter förstatligandet varit 
den ende suveräne aktören. Kommunala-lokala intressen har fortsatt att göra sig gällande bl a 
i samband med närpolisreformen på 1990-talet. Under senare år har många kommuner genom 
vaktbolag börjat bedriva ”polisverksamhet”. Det föreslås ibland också att en kommunal polis 
ska återinföras. (Thelin&Svantemark 2005, DN debatt 2004, Kommunaktuellt 2002) 
      Projektet syftar till att undersöka hur staten, kommunerna och andra aktörer argumenterat 
och agerat i frågan om huruvida polisen ska vara en statlig eller kommunal angelägenhet. På 
en mer konkret nivå ska projektet studera hur polisen organiserats, arbetat och fungerat i 
spänningen mellan statliga och kommunala intressen. Projektet ska då även undersöka vad 
följderna blivit för polisens förankring i samhället av organisationsförändringarna från en 
kommunal till en centralt statlig polis som sedan decentraliserades på 1990-talet. Den 
förberedande forskning som projektdeltagarna gjort visar preliminärt att en kommunal polis 
har ansetts vara bättre förankrad i lokalsamhället och bland medborgarna. En statlig polis har 
däremot ansetts nödvändig för att utveckla och modernisera polisen. Projektet utgår 
preliminärt från att det bakom organisationsförändringarna ligger en målkonflikt mellan 
strävan att centralisera polisen för att utveckla den, och strävan att decentralisera polisen för 
att få den bättre förankrad bland medborgarna och i lokalsamhället: effektivitet ställs mot 
demokrati. 
 
Områdesöversikt: polisforskning  
Polisforskningen är sedan länge ett stort internationellt och tvärvetenskapligt forskningsfält, 
främst i den anglosaxiska världen. (Med polisforskning menas här forskning om polisen, inte 
polisrelaterad forskning som vittnespsykologi och kriminalteknik.) På 1960- och 70-talen 
började sociologer studera polisen, framförallt polisernas yrkeskultur och polisarbetet, då ofta 
genom deltagande observation. Andra forskningsområden har rört själva poliskåren eller 
polisens professionalisering genom utbildning och rekrytering, polisens förhållande till 
allmänheten, polisvåld och poliskorruption, polisens ingripande vid demonstrationer och 
massmöten eller säkerhetspolisens arbete. Genusforskningen har även tillämpats på polisen, 
och medieforskare, litteraturvetare mfl har studerat polisen i populärkulturen. (Reiner 2000, 
Waddington 1999, McLaughlin 2007 behandlar olika aspekter och tidigare forskning.) 
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     Anglosaxiska historiker började tidigt intressera sig för polisens historia, särskilt för 
utvecklingen av moderna poliskårer i städerna under 1800-talet. Men senare tiders polis har 
också utforskats liksom polisens historia i länderna på den europeiska kontinenten. 
Forskningen har ofta genomförts i form av empiriska fallstudier, men det finns också 
översikter, antologier mm. (t ex Emsley 1996, Monkkonnen 1981, Miller 1999, Oram 2003, 
Glovka-Spencer 1992. En översikt i Furuhagen 2004) Det finns också samhällsvetenskaplig 
forskning som delvis utgår från polisens historiska utveckling. (t ex Reinner 2000)  
     Både historiker och samhällsvetare har problematiserat polisens funktion i samhället på 
olika vis. En klassisk fråga är om polisen ska ses som en rättslig instans vars främsta uppgift 
är att bekämpa brottsligheten, eller som en bredare social instans. Polisens roll och funktion i 
samhället tolkas i regel utifrån underliggande konflikt- eller konsensusteorier. Polisen kan då 
antingen ses som ett redskap för en repressiv statsmakt och/eller för uttalade klassintressen 
eller mer som allmänhetens beskyddare och upprätthållare av lag och ordning. Forskningen 
har även aktualiserat olika demokratiaspekter. En demokratisk polis är förankrad i samhället 
och bland medborgarna samt uppfattas som legitim. Den arbetar öppet på ett sätt som är 
förenligt med demokratiska värderingar och medborgerliga rättigheter. Men polisens 
demokratiska förankring kan i själva verket vara mycket problematisk. (se Oram 2003.) 
     Den komparativa metoden är stark inom polisforskningen, och både samhällsvetare och 
historiker har gjort jämförande studier av polisen i olika länder. (T ex, Brodeur 1995, Mawby 
1999 Newburn 2006 Emsley 1983, Miller 1999). Bakgrunden är att den moderna 
västerländska polisen historiskt utvecklats enligt två olika linjer. Den anglosaxiska 
polistraditionen (USA-England) bygger på lokalt förankrade och civila former av 
polisverksamhet, medan den kontinentala polisen (Frankrike – Tyskland - Sydeuropa) tidigt 
blev mer centraliserad och militär till sin karaktär. Den kontinentala polisen tjänade också 
främst statens intressen och fick därmed starkare politiska och repressiva drag än den 
anglosaxiska polisen som anses ha stått befolkningen närmare. (Se Furuhagen 2004). Den 
historiska utvecklingen anses ha påverkat även den moderna polisen, och föreställningen om 
olika polistraditioner är stark inom både historisk och samhällsvetenskaplig polisforskning. 
Forskningen har dessutom vidgats så att fler länder och därmed nya polistraditioner blir 
belysta (t ex en kolonial polismodell, en östeuropeisk och en asiatisk). Variationerna i 
polisens arbete och organisering är enligt de försök till systematiseringar som gjorts stora. Det 
tycks finnas flera olika polistraditioner som skiljer sig åt vad gäller graden av centralisering 
och lokal förankring, civil eller militär inriktning, polisarbetets inriktning, statens roll och 
förankringen hos medborgarna. Polisen har i de flesta länder en lång och enhetlig tradition 
som sällan förändras. (Bayley 1990, Mawby 2008) Preliminärt verkar det som om den 
svenska polisen på ett intressant sätt skiljer ut sig. Med förstatligandet skedde en radikal 
förändring och en decentraliserad icke statlig polis ersattes av en central statlig polis.   
     Det här skisserade projektet anknyter till den komparativa polisforskningen där 
förhållandet mellan polisen-staten-lokalsamhället är centralt för att förstå polisväsendets 
utveckling. Den nordiska komparationen är därför viktig i projektet. Vilka mönster som den 
svenska polisen följt jämfört med den danska och norska återstår att analysera liksom hur den 
nordiska polisens utveckling förhåller sig till olika polistraditioner. Syftet är däremot inte att 
studera poliskkulturen, poliskåren eller polisarbetet i sig, och inte heller att göra historiska 
detaljstudier av polisen. Ambitionen är istället att studera diskursen kring polisen som ett 
statligt eller lokalt-kommunalt organ och polisens långsiktiga förändring på nationell nivå. 
     Ett växande mycket omfattande område är forskningen om de nya former av polisarbete 
som började tillämpas under 1990-talet. Problem based policing eller community policing är 
termerna för försöken att göra polisarbetet mer förebyggande och polisen bättre förankrad i 
lokalsamhället och bland medborgarna. Idéerna utvecklades först i England och USA men har 
sedan dess fått genomslag även i Norden. Forskningen är ofta praktiknära och har då ibland 
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karaktären av utvärderings- och implementeringsforskning. (Goldstein 1990 och Greene 1991 
är föregångare till en mycket omfattande litteratur) 
     Avsikten med det här projektet är inte att i detalj studera närpolisen, försöken med 
problembaserat polisarbete eller att utvärdera närpolisreformen. Ambitionen är istället att sätta 
in närpolisens framväxt i ett större och kronologiskt längre perspektiv där den relateras till 
utvecklingen från en kommunal till en statlig polis, och till frågorna om effektivitet kontra 
demokrati. Det är frågor som hittills knappt uppmärksammats i närpolisforskningen. 
Närpolisen är en del av den utveckling som sedan 1990-talet har förändrat statens roll så att 
dess direkta styrning av den offentliga verksamheten minskat. Utvecklingen, som bl a har sin 
bakgrund i privatiseringar av offentlig verksamhet och en förändrad syn på den offentliga 
sektorn, har uppmärksammats av den internationella statsvetenskapliga forskningen. 
Forskningen utgår ofta från begreppet Governance. Begreppet fokuserar att styrningen i 
samhället inte endast utgår från staten (Government) utan även kan ske på andra sätt där 
statlig styrning samverkar med lokala och privata aktörer. (Kjaer 2004, Pierre&Peters 2000). 
     Forskningen har studerat denna förändring inom polisverksamheten och kriminalpolitiken i 
termer av the governance of security. (Crawford 2002, Bayley & Shearing 2001, Jones & 
Newburn 2006, Shearing 2008) Statens auktoritet och kontroll över polisen har sedan 1990-
talet uppluckrats, så att andra aktörer delvis börjat ta över en del tidigare exklusivt statlig 
polisverksamhet och andra områden av kriminalpolitiken (plural policing & multilateral 
policing). Det är då inte endast den expanderande privata säkerhetsbranschen som illustrerar 
denna utveckling, utan även andra aktörer har på ett nytt sätt blivit aktiva inom polisrelaterade 
områden: kommunerna, lokala aktörer och privata sammanslutningar. Den svenska 
utvecklingen faller in i detta mönster. Ansvaret för kriminalpolitiken har gradvis förskjutits 
från staten till lokalsamhället och medborgarna. (Andersson 2002). Governance-effekter på 
polisen är däremot inte närmare utforskat vare sig i Sverige eller i Norden i övrigt. 
     Governance-forskningen om polisen är viktig för detta projekt som undersöker polisen just 
i spänningsfältet mellan staten-lokalsamhället/kommunerna och andra aktörer. 
Kriminalpolitiken i övrigt ska projektet däremot inte ägna sig åt. Polisen har länge betraktats 
som en exklusivt statlig angelägenhet. Forskningen om Governance och polisen har emellertid 
problematiserat detta och visat att statens monopol på polisverksamhet sedan något 
decennium uppluckrats. Men forskningen utgår ofta på ett alltför enkelt sätt från att statens 
kontroll över polisen skulle ha varit så oinskränkt innan de sista decenniernas förändring. 
Projektets ambition är att problematisera governance-forskningen med ett längre historiskt 
perspektiv som kan visa att staten inte alltid har haft en sådan självklar kontroll över polisen. 
Forskning om den kommunala polisens utveckling och förstatligandet av polisen kan på 
denna punkt förnya polisforskningen och ge perspektiv statens roll och på närpolisen. 
     Jämfört med den omfattande anglosaxiska litteraturen om polisens historia är 
forskningsläget i Norden begränsat. Det finns två studier om den svenska polisens utveckling 
i stadsmiljö under 1800-talet (Furuhagen 2004, Bergman 1990) samt en om kvinnliga polisers 
historia (Dahlgren 2007). I övrigt saknas det helt forskning om den kommunala polisen i 
Sverige under 1900-talet samt om statspolisen (verksam 1933-1964). Varken förstatligandet 
eller närpolisreformen har undersökts historiskt. I Norge och Danmark finns det nästan ingen 
historisk forskning relevant för detta projekt. Forskarna har historiskt främst intresserat sig för 
polisens roll under den tyska ockupationen samt för säkerhetspolisens historia. (Johansen 
1989&2001, Ringdal 1987, Berg & Eriksen 1998, Koch 1994, Stevnsborg 1992). Den mest 
relevanta studien är en hovedfagsuppgave som i ett kortare tidsperspektiv behandlar 
bakgrunden till den norska polisens förstatligande 1936. (Halvorssen). Liksom i Sverige finns 
en del populärhistorisk litteratur och skrifter om lokala poliskårer.  
     Det har publicerats en hel del samhällsvetenskaplig forskning om den nutida svenska 
polisen, ibland baserad på deltagande observation av polisarbetet och poliskulturen mm (T ex: 
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Granér 2004, Oskarsson 2005, Hydén & Lundberg 2004, Björk 2006, Ekman 1999). Ingen av 
dessa behandlar utförligare den här skisserade problematiken, men två avhandlingar berör 
kortfattat som en bakgrund utvecklingen sedan förstatligandet (Stensöta 2004, Ivarsson 
Westerberg 2004). Den samhällsvetenskapliga forskningen är i övrigt rätt omfångsrik i 
Norden. En bibliografi från 2005 listar över 200 titlar (Höjgård 2005, ej historisk forskning). 
Bibliografin analyserar forskningsläget genom en indelning i olika ämnesområde och 
metoder: deltagande observation av polisarbetet och poliskulturen mm (t ex Finstad 2000, 
Holmberg 1999), genusstudier, polisens förhållande till allmänheten (främst 
trygghetsmätningar) eller till särskilda grupper som t ex invandrare eller ungdomar, polisens 
arbete med specifik brottslighet som narkotikabrott eller sexualbrott, polisens bruk av 
tvångsmedel och insatserna vid massmöten och demonstrationer, internationellt 
polissamarbete. Mycket av forskningen är praktiknära och gränsar till utvecklingsarbete.  
     Bibliografin listar ingen litteratur som tar sig an de här aktuella frågorna. Sökningar i olika 
databaser visar att det inte har utkommit någon ny litteratur med relevans för detta projekt. 
Det finns dock en del forskning om närpolisen i Norden samt studier av försök med 
brottsförebyggande program, problembaserat polisarbete m.m. Denna forskning har delvis 
karaktären av utvärderingsstudier och implementeringsforskning och sätter inte in närpolisen i 
de perspektiv som denna projektansökan handlar om. (T ex Knutsson 2003&2005, Holmberg 
& Balvig 2004, se vidare Höigård 2005) 
      Nordiska komparationer saknas nästan helt. Det är slående hur studier från de nordiska 
länderna saknas i de internationella komparativa historiska eller samhällsvetenskapliga 
antologierna som inte endast behandlar den anglosaxiska världen utan också polisen i länder 
som t ex Japan, Brasilien, Sydafrika, Frankrike och Tyskland. (T ex Oram 2003, Jones & 
Newburn 2006) Det finns nästan ingen forskning som sätter in den nordiska polisen i denna 
internationella kontext, en forskningslucka detta projekt vill fylla (Ett undantag är Knutsson 
2003 om närpolisen). De fåtal internationella referenserna  till den svenska polisens 
utveckling bygger på en 23 år gammal uppsats (Ackermo 1986 i Mawby 2008) 
 
Projektbeskrivning (frågeställningar, avgränsningar, källor, metod mm) 
Projektet sträcker sig från början av 1900-talet till början av 2000-talet, men fokuserar på 
förstatligandet 1965 och närpolisreformen på 1990-talet. Reformerna var kulmen på 
långdragna processer, och därför måste långa tidsperspektiv anläggas. Båda reformerna har 
sin bakgrund i problematiken kring effektivisering av polisen kontra demokratisk förankring. 
Förstatligandet genomfördes efter mer än 50 år av utredningar och debatt. Frågan om polisen 
är en principiellt statlig angelägenhet restes redan i början av 1920-talet. Två statliga 
utredningar konstaterade på 1940- och 50-talen att den kommunala polisen inte fungerade, 
och därför borde förstatligas för att kunna moderniseras. Frågan är varför den kommunala 
polisen kunde behållas så länge? Med tanke på att en stark statlig förvaltning länge varit ett 
framträdande drag i Sverige är det anmärkningsvärt att polisen – en del av statens 
våldsmonopol – förblev kommunal så länge. En pilotundersökning av mindre delar av 
källmaterialet visar preliminärt att ett argument var att en kommunal polis ansågs gynna 
polisens förankring i lokalsamhället och bland medborgarna. (SOU 1944:39, SOU 1951:8). 
     Projektet ska utforska den kommunala polisen och vägen till förstatligandet främst från 
polislagen 1925, men med tillbakablickar till början av seklet då de första förslagen om statlig 
polis kom. Hur fungerade den kommunala polisen? Varför ansågs den bristfällig? Vad var det 
som gjorde polisen välförankrad i samhället? Hur var synen på polisens demokratiska 
funktion? Hur såg man på frågan om polisen som ett principiellt statligt intresse? Den 
särskilda statspolisen som inrättades 1932 ska också undersökas närmare liksom 
polisutbildningen som förstatligades 1925. Polisutbildningen kan ha varit ett sätt för staten att 
styra polisen. Projektet ska vidare undersöka varför det till slut ändå blev ett förstatligade trots 
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tidigare motstånd? Hur agerade och argumenterade olika aktörer för/emot ett förstatligande. 
Förändringarna inom polisen måste relateras till det omgivande samhällets utveckling. 
Urbaniseringen, massbilismens framväxt och brottslighetens ökning mfl förändringar kan ha 
bidragit till att den kommunala polisen blev alltmer otidsenlig. 
     Projektet ska även undersöka följderna av förstatligandet. Hur fungerade den nya statliga 
polisen, och hur uppfattades den av olika aktörer? Det finns exempel på att kritiken var hård 
mot centraliseringen, och att den statliga polisen som en ny maktfaktor uppfattades som ett 
hot mot demokratin. Men förstatligandet kunde också ses som en möjlighet att utveckla 
polisen. Det behövs mer forskning kring debatten om den statliga polisen på 1960- och 1970-
talen. (Se Furuhagen 2009). Projektet ska pröva en hypotes om att förstatligandet ledde till det 
man på mellankrigstiden påtalade som en risk med en statlig polis, nämligen att den skulle 
förlora sin anknytning till medborgarna och lokalsamhället. Redan 1975, började man utreda 
hur den svenska polisen skulle kunna decentraliseras för att förankras bättre i samhället. (SOU 
1979:6). Men kanske fanns det även andra omständigheter bakom decentraliseringsprocessen 
som fortsatte under 1980- och 1990-talen. Sambandet med samhällsutvecklingen i övrigt 
måste analyseras. Tentativa resultat pekar på att bl a samhällsekonomiska förändringar 
tillsammans med generella decentraliseringstrender inom offentlig förvaltning ställde nya 
krav på utformningen av offentlig verksamhet inklusive polisen. (SOU 1979:6). 
      Den fortsatta utredningsprocessen ledde fram till närpolisreformen under 1990-talet. 
Avsikten med reformen var bl a att förbättra polisens kontakt med medborgarna och den 
kommunala samverkan. Till skillnad från vid andra polisreformer finns inte en enda formell 
proposition som slår fast att närpolisreformen ska genomföras. Istället är det ett antal olika 
dokument som ligger bakom förändringen som skedde mer gradvis. Projektet ska utforska 
bakgrunden och orsaken till närpolisreformen. Reformen brukar ses som en innovation 
importerad från England och USA. Men projektet vill pröva en preliminär tes om att det var 
förstatligandet lade grunden till de problem som närpolisreformen ville lösa, dvs att den 
statliga polisen fick problem med den lokala förankringen och kontakterna med medborgarna. 
Närpolisreformen bör mer än hittills ses i ett längre historiskt perspektiv och relateras till en 
inhemsk tradition av lokalt polisarbete. Reformen bör också undersökas utifrån olika 
önskemål om att förbättra polisens demokratiska förankring i samhället. 
     Redan 1975 års polisutredning lanserade de idéer som låg till grund för närpolisreformen. 
(SOU 1979:6). Preliminära resultat pekar på att närpolisreformen har en komplex bakgrund 
som måste utforskas närmare: 1980-talets försök med kvarterspolis, 1990-talets ekonomiska 
kris som ställde krav på förändringar av offentlig verksamhet inklusive polisen, 
organisationsförändringar inom Stockholmspolisen som blev ideal för polisorganisationen i 
stort, importen av den anglosaxiska forskningen om community policing. I den anglosaxiska 
världen kopplades begreppet community inte endast till polariteten mellan 
lokalsamhället/kommunen och staten, utan begreppet har också samband med etniska 
konflikter mellan olika befolkningsgrupper och problemen med att integrera dessa grupper. 
Begreppet community policing har således även etniska implikationer. En fråga som väcks är i 
vilken omfattning närpolisreformen hänger ihop med ett allt mer etniskt heterogent Sverige? 
Tentativa resultat pekar på att det i närpolisreformen fanns förhoppningar om att polisens 
arbete skulle bidra till samhällsintegrationen (Andersson kommande). 
      Genomförandet och följderna av närpolisreformen ska undersökas. Det har hävdats att 
reformen i praktiken egentligen inte genomförts enligt statsmakternas intentioner (bl a 
Oskarsson 2005). Förslag och idéer om att återinföra en kommunal polis antyder att 
närpolisreformen kanske inte har fyllt de lokala aktörernas behov av polis. Att ganska många 
kommuner i praktiken bedriver polisverksamhet genom inhyrda vaktbolag problematiserar 
också bilden. Men de lokala variationerna är stora och måste utforskas närmare. Projektet ska 
analysera förslagen om kommunal polis: Vilka är aktörerna och deras argument? Finns 
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partipolitiska skiljelinjer eller rör det sig snarare om regionala-lokala initiativ? Uppfattas en 
kommunal polis som bättre förankrad i lokalsamhället och bland medborgarna och därmed 
som mer demokratisk? Hur ser man på polisen som en principiellt statlig angelägenhet, och 
hur bemöter staten förslagen om kommunal polis? Det finns förstås också paralleller till den 
historiska utvecklingen med en kommunal polis som förstatligades efter en lång process. Den 
svenska utvecklingen ska relateras till den internationella trenden mot plural policling som 
den engelskspråkliga litteraturen diskuterar (the governace of security, se referenser ovan) 
     Källmaterialet består av statliga utredningar, remissvar, propositioner och 
utskottsbetänkanden, vilka visar hur olika aktörer argumenterat och agerat kring polisen. De 
offentliga utredningarna har stora otryckta arkiv med värdefullt primärmaterial/underlag. 
Andra källor finns i polisarkiven, bl a statspolisens arkiv. Källor i polisförbundets arkiv bör 
också studeras då förbundet länge var pådrivande för ett förstatligande. Tidnings- 
tidskriftsartiklar kan belysa debatten om polisen och olika aktörers agerande. I Norge och 
Danmark finns liknande källor. Några mindre punktstudier ska göras i lokalt och regionalt 
källmaterial för att undersöka hur den kommunala polisen fungerade. I studiet av 
närpolisreformen ska polisens omfångsrika arbetsmaterial med broschyrer och 
informationsmaterial användas. Materialet visar synen på närpolisarbetet och de 
förhoppningar som knöts till reformen mm. Det kan även bli aktuellt med intervjuer med för 
närpolisreformen centrala aktörer. Projektet ska däremot inte bedriva forskning om 
närpolisens arbete genom deltagande observation och inte heller utvärdera olika 
försöksverksamheter eller liknande. 
     Den svenska polisen ska utifrån de här skisserade problemen och frågeställningarna 
jämföras med utvecklingen i Norge/Danmark där polisen förstatligades på 1930-talet. 
Tentativt tyder det danska och norska utredningsmaterialet på att argumenten för och emot en 
statlig polis liknande den svenska diskussionen från 1930- 40-talen om kommunal och statlig 
polis. (se utredningar i referenslistan). Eftersom liknande utgångspunkter gav olika utfall kan 
en komparation kring förstatligandet bli fruktbar. Frågan om varför polisen förstatligades 
tidigare i Norge/Danmark, hur det gick till och vad följderna blev återstår att utforska. Den 
nordiska jämförelsen ska fokusera på förstatligandet och utvecklingen 1970-talet – ca 2000. 
Även i Norge/Danmark har polisen under senare decennier utretts och reformerats för att bli 
bättre förankrad i samhället.(t ex NOU 1981:35, NOU 1987: 35). Det kan bli mycket fruktbart 
att jämföra hur tankarna kring problembaserat polisarbete och community policing slagit 
igenom i de nordiska länderna. Hur har Sverige, Norge och Danmark handskas med inflödet 
av internationella idéer om stat kontra community i styrandet av polisen? Vilka olika 
inhemska rötter och historiska omständigheter finns? Finns det specifika skandinaviska 
utvecklingslinjer eller följs det internationella mönstret?  Skillnaderna mellan ländernas 
polishistoria är tillräckligt stora för att göra jämförelserna meningsfulla, men skillnaderna är 
inte så stora att en jämförelse blir meningslös. Kontexten är likartad, då samhället historiskt 
utvecklats efter liknande linjer i de nordiska länderna. Det kan samtidigt finnas mindre 
skillnader av betydelse för polisen, t ex det kommunala självstyrets roll. Nordiska 
komparationer är för övrigt vanliga och anses fruktbara inom andra områden, t ex inom 
historisk och sociologisk forskning om välfärdsstatens utveckling. (t ex Åmark 2005) 
     Genom kontrasteringar av hur aktörer i olika länder argumenterat och agerat kan projektets 
problemområden bättre belysas. Skillnader och likheter kan dels förtydliga särdragen i 
polisens nationella utveckling, dels ge bättre analyser-förklaringar av utvecklingen: vilka 
drivkrafter som leder till en statlig respektive kommunal polis, hur sambanden är mellan det 
kommunala självstyrets betydelse – och polisens karaktär, vilken roll staten spelar, vad 
målkonflikten mellan statliga och lokala intressen får för konsekvenser, eller 
samhällsutvecklingens påverkan på polisen. Tyngdpunkten i arbetet och utgångspunkten för 
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analyserna ska dock ligga på forskning om den svenska polisen, men forskning ska även göras 
i norskt och danskt källmaterial. (om komparativ metod se Melve 2009 och Haupt 2007.) 
     De två projektforskarna ska i princip dela upp arbetet kronologiskt. Furuhagen forskar om 
den kommunala polisen och förstatligandet medan Andersson undersöker närpolisen. 
Forskarna delar dock på perioden ca 1970-1980 då Furuhagen granskar följderna av 
förstatligandet och debatten om den nya statliga polisen, medan Andersson granskar 
bakgrunden till närpolisreformen. Resultatet från projektet ska i första hand publiceras i form 
av uppsatser för en nordisk och internationell läsekrets i t ex Journal of Scandinavian Studies 
in Criminology and Crime Prevention, Nordisk tidsskrift for kriminalvidenskab och 
Scandinavian Journal of History. En gemensam monografi planeras också. 
 
Betydelse  
Det saknas forskning om de teman projektet vill belysa, både i Sverige och i Norge-Danmark. 
Projektet kan därför tillföra betydelsefull ny kunskap om polisen i Norden både historiskt och 
samhällsvetenskapligt. Ambitionen är att anlägga ett mer övergripande perspektiv och att 
täcka en längre period än tidigare polisforskning som mest inriktat sig på avgränsade problem 
och begränsade tidsperioder. Historiskt finns ingen forskning som försökt ta ett 
sammanhängande grepp på den svenska polisens utveckling under 1900-talet för att sätta in 
förstatligandet och närpolisreformen i ett större sammanhang. Det behövs historiska 
perspektiv på den samhällsvetenskapliga polisforskningen, särskilt om närpolisreformen. Men 
det behövs också samhällsvetenskapliga studier av polisen som inte handlar om utvärdering 
och implementering eller deltagande observation, utan som fokuserar på den politiska 
processen bakom polisens förändring samt frågorna om effektivitet kontra demokrati och 
polisen som en statlig eller lokal-kommunal angelägenhet. Den nordiska komparationen är ett 
nytt grepp liksom kombinationen av historiska och kriminologiska perspektiv. Med detta 
upplägg anknyter projektet till den internationella polisforskningen där det nästan helt saknas 
exempel från nordisk forskning.  
 
Forskningsmiljö och kompetens  
Björn Furuhagen (huvudsökande) är docent i historia och lektor vid Uppsala Universitet. Han 
har tidigare genomfört ett VR-finansierat projekt om den moderna polisens uppkomst och 
utveckling i Stockholm 1848-1917 (Furuhagen 2004). En del av forskningen genomfördes vid 
Brottsförebyggande rådet där Furuhagen även medverkade i en utredning om närpolisen (Brå 
rapport 2001:5) Under 2009 publiceras en översikt om svensk polishistoria (Furuhagen 2009). 
Han medverkar även i den arbetsgrupp som vid Uppsala Universitet förbereder inrättandet av 
ett centrum för polisforskning-polisutbildning. Robert Andersson  är fil dr i kriminologi och 
har disputerat på en avhandling om den svenska kriminalpolitiken 1970-2000. (Andersson 
2002). Under 2009 publiceras en bok om den svenska kriminalpolitikens utveckling. 
(Andersson 2009). Andersson är lektor vid polisutbildningen i Växjö men har tidigare varit 
verksam vid den kriminologiska institutionen i Stockholm. Båda forskarna har således goda 
kontakter med de historiker och samhällsvetare som i Sverige forskar om polisen. Båda 
forskarna är också aktiva i det nordiska polisforskningsnätverket som har årliga konferenser. 
Projektet ska presenteras på nätverkets konferens i Oslo augusti 2009.  
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